
 RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

INSCRITAS EM
 RESTOS A PAGAR

LIQUIDADAS NÃO 
 PROCESSADOS

(a) (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 5.614.102,29 0,00
    Pessoal Ativo 4.775.835,92 0,00
    Pessoal Inativo e Pensionistas 802.026,37 0,00

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 36.240,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 701.093,62 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 701.093,62 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 4.913.008,67 0,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)
% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54%>
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <51,3%>
FONTE: 

Prefeito Municipal CRC1SP177043/O-1 Responsável pelo Controle Interno

          . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento 
do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No  encerramento  do  exercício,  as   despesas  não 
liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.   Dessa  forma,  para  maior  transparência,   as 
despesas executadas estão segregadas em:
          . a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

Divisão de Administração e Finanças

10.671.649,91
46,04%

5.762.690,95
5.474.556,40

GERMIRO FERREIRA LIMA OZENY APARECIDA PEREIRA AGEMYR APARECIDO PEREIRA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA:-  MAIO de 2012  a ABRIL de 2013 

MUNICÍPIO DE NOVA LUZITÂNIA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

PREFEITURA MUNICIPAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

4.913.008,67

DESPESA COM PESSOAL



RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)
    Dívida Mobiliária
    Dívida Contratual
        Dívida Contratual de PPP
        Demais Dívidas Contratuais
    Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive)
    Operações de Crédito inferiores a 12 meses
    Parcelamentos de Dívidas
        De Tributos 
        De Contribuições Sociais
            Previdenciárias 
            Demais Contribuições Sociais
        Do FGTS
    Outras Dívidas
DEDUÇÕES (II)¹
    Ativo Disponível
    Haveres Financeiros
    (-) Restos a Pagar Processados
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC 
    Precatórios anteriores a 05/05/2000
    Insuficiência Financeira
    Outras Obrigações
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
% da DC sobre a RCL (I/RCL)
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO Nº 40/01 DO SENADO FEDERAL - <120%>

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IV)
    Passivo Atuarial
    Demais Dívidas
DEDUÇÕES (V)¹
    Ativo Disponível
    Investimentos
    Haveres Financeiros
    (-) Restos a Pagar Processados
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC 
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI) = (IV - V)

FONTE:   Divisão de Administração e Finanças

GERMIRO FERREIRA LIMA
Prefeito Municipal

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

REGIME PREVIDENCIÁRIO

CÁLCULO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA

MUNICÍPIO DE NOVA LUZITÂNIA

EXERCÍCIO ANTERIOR
SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013CÁLCULO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

nihil nihil nihil

520.897,14

OZENY APARECIDA PEREIRA
CRC1SP177043/O-1

AGEMYR APARECIDO PEREIRA
Responsavel pelo Controle Interno

nihil

520.897,14 335.768,64

SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013
EXERCÍCIO ANTERIOR Até o 1º Quadrimestre

PERÍODO DE REFERÊNCIA:- JANEIRO A  ABRIL DE 2013
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS

Até o 2º Quadrimestre Até o 3º QuadrimestreAté o 1º Quadrimestre
335.768,64

Até o 3º QuadrimestreAté o 2º Quadrimestre

17.523,99

0,00

411.957,84

4.637,21
424.844,62

520.897,14
520.897,14

847.153,53
0,00

2.488,00

0,00

844.665,53

0,00

0,00

335.768,64
335.768,64

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

108.939,30 -508.896,89 0,00 0,00

5,10% 3,15% #DIV/0! #DIV/0!
10.220.367,45 10.671.649,91

12.264.440,94 12.805.979,89 0,00 0,00
0,00% 0,00% 0,00% 0,00%



 RGF - ANEXO III (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) R$ 1,00

EXTERNAS (I)
    Aval ou fiança em operações de crédito
    Outras garantias nos Termos da LRF
INTERNAS (II)
    Aval ou fiança em operações de crédito
    Outras garantias nos Termos da LRF
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22,0%>

EXTERNAS (V)
    Aval ou fiança em operações de crédito
    Outras garantias nos Termos da LRF
INTERNAS (VI)
    Aval ou fiança em operações de crédito
    Outras garantias nos Termos da LRF
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)
FONTE:   Divisão de Administração e Finanças

GERMIRO FERREIRA LIMA
Prefeito Municipal

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre

Até o 3º Quadrimestre

Até o 3º Quadrimestre

0,00

MUNICÍPIO DE NOVA LUZITÂNIA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2013

PERÍODO DE REFERÊNCIA:- JANEIRO A  ABRIL DE 2013

GARANTIAS CONCEDIDAS SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2013SALDO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR

SALDO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR

0,00

0,00

0,00
10.220.367,45

0,00

0,00

OZENY APARECIDA PEREIRA

0,00

CRC1SP177043/O-1
AGEMYR APARECIDO PEREIRA
Responsavel pelo Controle Interno

2.248.480,84

10.671.649,91

2.347.762,98

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00



RGF - ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") R$ 1,00

No Até o 
Quadrimestre Quadrimestre 
de Referência de Referência

(a)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

NADA A
 D

ECLARAR

NADA A
 D

ECLARAR

VALOR

PERÍODO DE REFERÊNCIA:- JANEIRO A  ABRIL DE 2013

MUNICÍPIO DE NOVA LUZITÂNIA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)
    Mobiliária
        Interna
        Externa
    Contratual
        Interna
            Abertura de Crédito
            Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
                Derivadas de PPP
                Demais Aquisições Financiadas
            Antecipação de Receita
                Pela Venda a Termo de Bens e Serviços
                Demais Antecipações de Receita
            Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)
            Outras Operações de Crédito
        Externa
            <Tipo de operação>
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)
    Parcelamentos de Dívidas
        De Tributos
        De Contribuições Sociais
            Previdenciárias
            Demais Contribuições Sociais
        Do FGTS
    Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial 
    Programa de Iluminação Pública – RELUZ

% SOBRE
A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL 10.671.649,91 –
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (V) = (Ia + III +IV)              
E EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA               
DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (VI) = (IIa + V)

GERMIRO FERREIRA LIMA OZENY APARECIDA PEREIRA AGEMYR APARECIDO PEREIRA
Prefeito Municipal CRC1SP177043/O-1 Responsável pelo Controle Interno

FONTE:   Divisão de Administração e Finanças
Notas: 
1 Este demonstrativo evidencia todas as operações de crédito efetivamente realizadas pelo ente, sem prejuízo da verificação da legalidade dessas operações, bem como das eventuais cominações decorrentes, especialmente 

NADA A
 D

ECLARAR

NADA A
 D

ECLARAR

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR



 LRF, art. 48 - Anexo VII R$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 4.913.008,67 46,04%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54%> 5.762.690,95
Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <51,3%> 5.474.556,40

DÍVIDA VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 12.264.440,94 120,00%

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias 0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas 0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00

INSCRIÇÃO EM SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 0,00 0,00
FONTE:    Divisão de Administração e Finanças

GERMIRO FERREIRA LIMA OZENY APARECIDA PEREIRA AGEMYR APARECIDO PEREIRA
Prefeito Municipal CRC1SP177043/O-1 Responsável pelo Controle Interno

RESTOS A PAGAR

MUNICÍPIO DE NOVA LUZITÂNIA

PERÍODO DE REFERÊNCIA:- JANEIRO A  ABRIL DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
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